
 

 

Università degli Studi di Messina 

Centro Attrazione Risorse Esterne e Creazione di Imprese 

 

VISTO lo Statuto dell’Università di Messina; 

VISTA la legge del 9 maggio 1989 n. 168 di istituzione del Ministero dell’Università e della Ricerca 
Scientifica e Tecnologica; 

VISTA la Legge 30 novembre 1989, n.398 

VISTO  l’art. 4 della legge 210/98 

VISTA la Legge n. 240/2010 ed in particolare l’art. 18, comma 5, lett. f), come modificato dall’art. 49 
D.L. n. 5/2012 conv. con modificazione dalla legge n. 35/2012, che riserva la partecipazione ai gruppi 
di ricerca delle università, qualunque ne sia l’ente finanziatore, ai “Titolari di borse di studio o di ricerca 
banditi sulla base di specifiche convenzioni e senza oneri finanziari per l’università ad eccezione dei costi 
diretti relativi allo svolgimento dell’attività di ricerca e degli eventuali costi assicurativi”; 
VISTA   la Legge 04.04.2012 n° 35; 

VISTO il Regolamento dell’Amministrazione della Finanza e Contabilità  

VISTO il Regolamento del CARECI;   

PREMESSO che l’Università degli Studi di Messina si è fatta promotrice di una rete di “Università di 
frontiera” accogliendo i bisogni del territorio investito dal fenomeno della migrazione internazionale 
favorendo ogni iniziativa per l’integrazione multiculturale dei cittadini dei Paesi terzi; 

VISTE le delibere di Senato Accademico del 02 agosto 2016, prot. n. 50342 del 08/08/2016 repertorio 
n. 297/2016 e del Consiglio di Amministrazione del 03 agosto 2016, prot. n. 50332 del 08/08/2016 
repertorio n. 283/2016, con le quali l’Università di Messina ha costituito il CEMI - Centro per la 
migrazione, l'integrazione sociale e la comunicazione interculturale che, tra i propri principali 
obiettivi, intende promuovere la progettualità dell'Ateneo per l'attrazione di risorse esterne mirate 
allo sviluppo di azioni per favorire l'interazione e l'integrazione multiculturale; 

VISTO il  Regolamento del CEMI, emanato con D.R. n. 1686/2016 prot. n. 50472 del 09.08.2016 che 
prevede, ai sensi dell’Art. 1 del suddetto Regolamento, che il Centro e’ incardinato 
amministrativamente presso il CARECI; 

VISTA la nota prot. n. 4444 del 08 luglio 2016 con la quale l'Università di Messina, in partenariato con 
il Centro Studi Ricerche Sociali "G. Arnao” ha presentato la propria candidatura alla Manifestazione di 
interesse bandita dalla Regione siciliana per la "selezione di un partner per la co-progettazione e la 
presentazione di un progetto a valere sull'avviso multiazione fondo FAMI 2014-2020 - OS2 
Integrazione/migrazione Legale - ON2 integrazione - piani di intervento regionali per l'integrazione 
dei cittadini di paesi terzi - Azioni 01-02-03-04"; 

VISTO il DDG n. 229 del 02 settembre 2016 con la quale la Regione siciliana ha notificato l'avvenuta 
selezione in qualità di partner per la co-progettazione degli interventi di cui all'avviso FAMI sopra 
citato e che, pertanto, l'Università di Messina in partenariato con il Centro Studi Ricerche Sociali "G. 
Arnao, ha co-progettato con gli uffici regionali la proposta progettuale a valere su tutte le n. 4 azioni di 
cui all'Avviso FAMI del Ministero dell'interno ed in particolare: 

01- Qualificazione del sistema scolastico in contesti multiculturali, anche attraverso azioni di contrasto 
alla dispersione scolastica; 

02- Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione; 

Prot. n. 0058028 del 08/08/2017 - [UOR: SI001104 - Classif. X/4]



  

03- Servizi di informazione qualificata, attraverso canali regionali e territoriali di comunicazione; 

04- Promozione della partecipazione attiva dei migranti alla vita economica, sociale e culturale, anche 
attraverso la valorizzazione delle associazioni 

VISTO il decreto n. 4305 del 21-12-2016 dell'Autorità Delegata - Direzione Generale 
dell'Immigrazione, Autorità Responsabile delle Politiche di Integrazione che ha approvato la proposta 
progettuale di cui sopra suddivisa nelle quattro azioni come sopra richiamate;  

VISTA la nota prot. n 12090 del 7 aprile 2017 assunta al prot. di Ateneo al n. 28131 del 18 aprile 2017 
con la quale viene data comunicazione ufficiale dei cup di progetto e dell’avvio dell’attività per le 
quattro Azioni alla data del 10 aprile 2017; 

VISTA la delibera del CEMI adottata nella seduta del 17 marzo 2017 nella quale il Comitato di Gestione 
ha deliberato di individuare i Direttori Scientifici delle quattro Azioni, di prevedere un’unica figura di 
Referente esterno per le 4 Azioni dell’intero progetto e di avviare le procedure previste da progetto; 

VISTA la delibera del CEMI adottata nella seduta  del 28 aprile 2017 e nella ulteriore seduta del 21 
giugno 2017, dove sono stati designati i Direttori Scientifici delle quattro Azioni; 

PRESO atto che all’interno dell’Azione 02 è previsto il reclutamento di rilevatori dati da individuare 

all’esterno dell’Ateneo;   

VISTA la richiesta prot. n. 47020 del 23.06.2017, formulata dal Direttore Scientifico dell’Azione 02, Prof. 

Michele Limosani per l’attivazione di n. 6 (sei) borse di ricerca post laurea per l’attività di rilevazione dati e 

analisi di natura socio-economica finalizzata alla elaborazione di un report sulle politiche di integrazione dei 

migranti, a valere sulle risorse appositamente destinate per le borse di ricerca dal progetto Inform – AZIONE 

– Azione 02 – Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione; 

VALUTATA l’opportunità nel merito di procedere alla assegnazione di: 
 n. 6 (sei) borse di ricerca post laurea dell’importo omnicomprensivo di € 11.460,00 

(undicimilaquattrocentosessanta/00 euro) ciascuna per lo svolgimento delle attività di 
rilevazione dati e analisi di natura socio-economica finalizzata alla elaborazione di un report sulle 
politiche di integrazione dei migranti previste dal Progetto, secondo le indicazioni del Direttore 
Scientifico dell’Azione 02, prof. Michele Limosani, decorrenti dalla data di sottoscrizione 
dell’incarico al 31 agosto 2018, e comunque entro la scadenza del Progetto, fissata al 10 ottobre 
2018 salvo proroga;  

ACCERTATO che l’imputazione della spesa per le suddette borse grava sul progetto Inform – AZIONE – 

Azione 02 – Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione, di cui all’Avviso pubblico FAMI “Avviso 

multi-azione per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 

Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTO l’art. 15 della legge n. 183/2011 (legge di stabilità 2012);  

VISTA la direttiva del Ministro della Pubblica amministrazione e della semplificazione n. 14 prot. 
0061547 del 22/12/2011 “Adempimenti urgenti per l’applicazione delle nuove disposizioni in materia 
di certificati e dichiarazioni sostitutive di cui all’articolo 15, della legge 12 novembre 2011, n. 183”  

VISTO l’art. 11 del D.lgs. n. 150/2009 e s.m.i.; 

VISTI il D.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il Regolamento di 
Ateneo n. 2 del 21/02/2007 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari in attuazione del D.lgs. 
196/2003, 



  

VISTO il decreto del Presidente del CARECI, prot. n. 50080 del 06.07.2017, con il quale è stato 
autorizzato l’avvio di una procedura per il conferimento, previa valutazioni titoli di n. 6 (sei) borse di 
ricerca post laurea per lo svolgimento delle attività di rilevazione dati e analisi di natura socio-
economica finalizzata alla elaborazione di un report sulle politiche di integrazione dei migranti, a valere 
sul progetto Inform – AZIONE – Azione 02 – Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione, di 
cui all’Avviso pubblico FAMI “Avviso multi-azione per la presentazione di progetti da finanziare a 
valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale – 
ON2 Integrazione”; 

VISTO l’avviso prot. n. 52159 del 13.07.2017, di selezione per titoli, per il conferimento di n. 6 (sei) 
borse di ricerca post laurea per lo svolgimento delle attività di rilevazione dati e analisi di natura socio-
economica finalizzata alla elaborazione di un report sulle politiche di integrazione dei migranti a valere 
sulle risorse appositamente destinate nell’ambito del progetto Inform – AZIONE – Azione 02 – 
Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione, di cui all’Avviso pubblico FAMI “Avviso multi-
azione per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione”, così suddivise: n. 
5 borse per il Profilo A e n. 1 borsa per il profilo B; 

VISTO il Decreto del Presidente n. 54 del 26.07.2017con il quale è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle candidature pervenute; 

VISTO il verbale del 27.07.2017 della Commissione giudicatrice relativo alla selezione per 
l’assegnazione delle borse di studio nell’ambito progetto Inform – AZIONE – Azione 02 – Promozione 
dell’accesso ai servizi per l’integrazione, di cui all’Avviso pubblico FAMI “Avviso multi-azione per la 
presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 
– OS2 Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione”; 

 
VISTA la graduatoria degli idonei pubblicata sul sito istituzionale di Ateneo in data 28.07.2017 prot. n. 
55938 ,dalla quale è emerso che la Dott.ssa Carbone Silvia è risultata idonea per entrambi i profili A e 
B; 

VISTA la mail del 31 luglio 2017, con la quale la Dott.ssa Carbone ha manifestato la volontà di avere 
assegnata la corrispondente borsa per il profilo A, rinunciando all’assegnazione per il profilo B; 

CONSIDERATO che a seguito della suddetta rinuncia, la graduatoria per il profilo B è stata 
rideterminata con nota prot. n. 56337 del 31.07.2017, dichiarando idoneo il Dott. Fichera Fabio, 
secondo classificato e che i termini per eventuale opposizione sono decorsi senza alcuna 
impugnazione; 

VISTI  tutti gli atti ed il verbale della procedura; 

ACCERTATO che l’imputazione complessiva della spesa di € 68.760,00 
(sessantottomilasettecentosessanta/00 euro) per le suddette borse grava sui Fondi progetto Inform – 
AZIONE – Azione 02 – Promozione dell’accesso ai servizi per l’integrazione, di cui all’Avviso pubblico 
FAMI “Avviso multi-azione per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione”, 
indicata nell’apposita voce di budget e che le presenti borse di studio sono fiscalmente esenti come 
chiarito dalla risoluzione dell’Agenzia delle Entrate n. 120/E del 22 novembre 2010;  

RITENUTO di dovere procedere all’approvazione degli atti della procedura per l’assegnazione delle 
borse di studio come previsto dall’Avviso prot. n. 52159 del 13.07.2017 e di stipulare i relativi 
contratti  con gli assegnatari delle borse dott.ri Arnone Massimo, Carbone Silvia, Lanzafame Fabrizio, 
Spicuzza Lucia e La Spada Mariagrazia (Profilo A), Fichera Fabio(Profilo B), come da graduatoria 
emersa dai verbali della Commissione giudicatrice e pubblicata sul sito istituzionale di Ateneo in data 
31.07.2017; 



  

DECRETA 

 
 di approvare gli atti della procedura per l’assegnazione delle borse di studio nei termini e alle 

condizioni di cui all’Avviso prot. n. 52159 del 13.07.2017; 

 
 di stipulare i relativi contratti  con gli assegnatari  delle borse: 

- Arnone Massimo (Profilo A) 

- Carbone Silvia (Profilo A) 

- Lanzafame Fabrizio (Profilo A) 

- Spicuzza Lucia  (Profilo A) 

- La Spada Mariagrazia (Profilo A) 

 
- Fichera Fabio (Profilo B); 

 
 di imputare la relativa spesa complessiva di € 68.760,00 (sessantottomilasettecentosessanta/00 

euro), nell’ambito del progetto Inform – AZIONE – Azione 02 – Promozione dell’accesso ai servizi 

per l’integrazione, di cui all’Avviso pubblico FAMI “Avviso multi-azione per la presentazione di 

progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 

Integrazione/Migrazione legale – ON2 Integrazione”  che  graverà sui fondi del Progetto 
nell’apposita voce di budget; 
 

 che le presenti borse di studio sono fiscalmente esenti come chiarito dalla risoluzione dell’Agenzia 

delle Entrate n. 120/E del 22 novembre 2010; 

   

 

 
           Il Presidente del C.A.R.E.C.I. 
             Prof. Signorino Galvagno 

 

 

 
Il Segretario Amministrativo 
Avv. Consuelo Votano  

 

 

 

 

 

r.p.a. Avv. Antonella Maisano 


		2017-08-08T11:45:44+0100
	Antonella Maisano


		2017-08-08T11:46:50+0100
	Consuelo Votano


		2017-08-08T11:48:11+0100
	Signorino Galvagno




